CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2011Caderno 1 TERÇA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2011

DECRETO Nº 13, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso XX, parágrafo único,
da Constituição Estadual, e
Considerando que as nomeações e exonerações para cargos
comissionados de Direção e Assessoramento Superior – DAS,
bem como dos demais servidores da Administração Direta do
Estado são atos administrativos de rotina;
Considerando a necessidade de agilizar as ações administrativas
do Estado;
D E C R E T A:
Art.1º Fica delegada competência ao titular da Casa Civil da
Governadoria para, respeitada a legislação em vigor, praticar
os atos relativos à nomeação e exoneração para cargos em
comissão integrantes do Grupo de Direção e Assessoramento
Superior – DAS da Administração Direta do Estado.
Art. 2º Fica delegada competência ao Secretário de Estado de
Administração para, respeitada a legislação em vigor, praticar os
atos relativos à:
a) exoneração, a pedido, de servidor ocupante de cargo de
provimento efetivo da Administração Direta e Indireta do Estado;
b) nomeação e exoneração para cargos em comissão não integrantes
do Grupo de Direção e Assessoramento Superior – DAS, após
aprovação do Chefe do Poder Executivo, excetuados os cargos dos
Grupos Assessoria Especial e Assessoria de Gabinete.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição
Estadual, FRANCISCO SÁVIO FERNÁNDEZ MILEO para exercer
o cargo de Secretário-Adjunto, com lotação na Secretaria de
Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

designar CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA, Secretário-Adjunto,
para responder, até ulterior deliberação, pelo expediente da
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – SEEL, a contar de 1º
de fevereiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição
Estadual, combinado ao art. 13 da Lei nº. 7.136, de 27 de maio
de 2008, CARLOS ALBERTO BRASIL FERREIRA da Diretoria
Técnica, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Instituto de
Metrologia do Pará, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 7º da Lei nº. 6.564, de 1º de
agosto de 2003, ISABEL CRISTINA REIS SACRAMENTO para
exercer o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5,
com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará - IGEPREV, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, RAÍSA ROMÃO PEREIRA do cargo em

comissão de Assessor Especial I, com lotação na Governadoria
do Estado, de 1º de fevereiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, MICHEL SILVA RIBEIRO para exercer
o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de
24 de janeiro de 1994, TAYS MARINA PINTO MESQUITA para
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de
24 de janeiro de 1994, ANTÔNIA GRACIRENE PAIXÃO DE SOUSA
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994, CARLA CRISTIANA CRUZ VILHENA DE ALMEIDA
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS para
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de
janeiro de 1994, RAIMUNDA QUEIROZ DE MELLO para exercer o cargo
em comissão de Assessor Especial II, com lotação na Governadoria do
Estado, a contar de 10 de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, MARIA NAZARÉ BRANDÃO DE LIMA para
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação
na Governadoria do Estado, a contar de 10 de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, ZULEIDE SILVA DOS SANTOS MAIA
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de fevereiro
de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, PEDRO PAULO MACEDO DE AMORIM
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com

lotação na Governadoria do Estado, a contar de 10 de janeiro
de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA
MITSCHEIN para exercer o cargo em comissão de Assessor
Especial II, com lotação na Governadoria do Estado, a contar de
10 de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, MARCOS VINÍCIUS GOMES para exercer
o cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na
Governadoria do Estado, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, GERALDO FERNANDES DE OLIVEIRA
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de fevereiro
de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, FRANCISCA ENEIDA BEZERRA DE
ALMEIDA para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial
II, com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, ARTHUR DE PAULA LOBO para exercer
o cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 24
de janeiro de 1994, NILCE OLIVEIRA CASTRO para exercer o cargo